²⁰ また 2 行目の *Cressa puella* という表現も、自分自身を人妻ではなくこのような一少女であると示すことで、ヒッポリュトスの好意を得ようとするものであると思われる。

²¹ Cic. *De Part. Orat.* 31. 3: narratio est rerum explicatio...Cic. *De Inv.* 1. 27. 1-2: Narratio est rerum gestarum aut ut gestarum expositio.

²² Cic. *De Part. Orat.* 31. 3: Probabilis autem erit... si cuiusque facti et eventus causa ponetur: si testata dici videbuntur, si cum hominum auctoritate, si cum lege, cum more, cum religione coniuncta: si probitas narrantis significabitur, si antiquitas, si memoria, si orationis veritas, et vitae fides. Cic. *De Inv.* 1. 29. 13-22: Probabilis erit narratio, ...si causae factorum exstabant; ...si res ... et ad eorum, qui audient, opinionem accommodabitur.

解に合致していることを示すものである。また次いで「自分が恋するのは血統のためであり、運命である」と述べる (53-66)。これは再びヒッポリュトスへの恋に至った原因を示すものである。そして次いで「飾らず逞しいヒッポリュトスを気に入る女は自分だけである」ということを述べる (67-84)。これはそのような自分がそのような趣向であることを伝えることによって、陳述している当人たる自分がヒッポリュトスの信頼を得るに足る人物であることを示すものである。

このように *Her. 4* の第2 パラグラフには、弁論における陳述に則った形での言述がなされている。さらに付け加えるならば、陳述では関係する人物の品格 (*dignitas*) が保持されることも説得的であるために重要であるとされるが²³、この第2 パラグラフでは全体として、上述に述べたような内容からパイドラーの品格が保持されるように言述が展開されているといえる。これは本章 2.1 述べたところの、審議弁論において目指すべきとされる「品格」(*dignitas*) が意識されたものである。

2.2.3. 立証としての *Her. 4. 85-146*

陳述に続くのが立証である。これは論証によって自分の主張に信用と権威と根拠を得させるものである²⁴。さて *Her. 4* の第三パラグラフ (85-146) においては、まずパイドラーとヒッポリュトスの二人が男女関係を結ぶことの正当性を主張し (85-136)、自分とヒッポリュトスならば逢引をする際にも利便性が高いことを主張する (137-146)。

まずこの 85-136 において、論証に際し用いられる「対比」と「模範」²⁵が見て取れる。「対比」とはあることと別のことを類似性に基づいて比較するものであり、「模範」とはある人物や行動の権威や前例に拠るものである²⁶。第三パラグラフではまず 85-104 において、「ケパロスとアウローラ」・「アドーニスとウェヌス」・「メレアグロスとアタランテー」の前例を挙げて「自分とヒッポリュトスは、前例たる関係性に倣うべきである」とする。これはこのような人物や神の前例に拠るものであり、「模範」を用いているものである。次に 105-126 において、テーセウスが自分の兄であるミーノータウロスを殺し姉であるアリアドネーを見捨てたことと、ヒッポリュトスの母であるアマゾン族の女を殺したことを比較して「テーセウスが妻子の親族に対して残酷な振る舞いをする」という類似性を見出させ、「テーセウスはヒッポリュトスと自分の二人共に仇をなしている」とする。これは「対比」を用い

²³ Cic. *De Inv.* 1. 29. 13-16: Probabilis erit narratio, ... si personarum dignitates servabuntur;

²⁴ Cic. *De Inv.* 1. 34. 1-3: Confirmatio est, per quam argumentando nostrae causae fidem et auctoritatem et firmamentum adiungit oratio.

²⁵ Cic. *De Inv.* 1. 44-49 によると、論証には必然的なもの (*necessaria*) と説得的なもの (*probabilis*) があり、このうち後者で用いられるものに、「徴候」(*signum*)・「蓋然性」(*credibile*)・「決着済み」(*iudicatum*)・「類似」(*comparabile*) がある。この *comparabile* に「対比」(*conlatio*) と「模範」(*exemplum*) は含まれる。

²⁶ Cic. *De Inv.* 1. 49. 5-8: conlatio est oratio rem cum re ex similitudine conferens. exemplum est, quod rem auctoritate aut casu alicuius hominis aut negotii confirmat aut infirmat.

ているものである。そして 129-136 では、サートウルヌス・ユピテル・ユーノー・ウェヌスといった神々に言及し、「近親婚は天上の神々も認めるところのものである」とする。これはそのような神々を権威として拠るものである。これは「模範」を用いているものである。これらは、男女関係を結ぶということについてのものであっても、それには正当性があると主張することであるから、本章 2.1 述べたところの、審議弁論において目指すべきとされる「品格」(dignitas) を目指した形での論証であるといえる。